Graviora morbis patimur remedia!

und weise handelt der Arzt, der zur rechten Zeit alle Mittel bei Seite setzt, die Symmachie der Zeit zu benutzen weiß ⁷⁾).

§. 93 b.

Großes läßt sich bei der Behandlung der Krankheiten durch kluge Regulirung des Einflusses der diätetischen Potenzen ausrichten, und bei jeder Krankheit muß vor Allem eine passende Lebensordnung befolgt werden.

1) Das. pag. 474. pag. 477.

2) Epist. resp. ad Brady pag. 363.

3) Diss. epist. ad Cole pag. 486.

4) Epist. resp. ad Paman pag. 404.

5) Tract. de Podagra pag. 57.

6) Observ. med. sect. III. cap. II. pag. 123.

7) Diss. epist. ad Cole pag. 486.

Insbesondere sind hier noch folgende Punkte hervorzuheben:

1) Durch Veränderung des Wohnortes läßt sich gegen manche Krankheiten mit Erfolg kämpfen, wenn die Arzneien ihren Dienst versagen. So gegen hartnäckige Wechselfieber ¹⁾, gegen Syphilis, welche letztere Krankheit in wärmeren Gegenden, z. B. im südlichen Frankreich, weit leichter zu tilgen ist, als in England ²⁾, gegen Gicht, bei welcher die Wärme der Atmosphäre gleichsam die fehlende natürliche Wärme des Körpers ersetzt u. s. w. ³⁾

2) Bei Krankheiten der Verdauungswerkzeuge insbesondere sind Diätfehler auf das Sorgfältigste zu vermeiden. Der schwerverdaulichen Speisen müssen sich in solchen Leiden die Kranken völlig enthalten und sie wie Gift fliehen (*cibi δυσπεπτοι* *cave pejus et angue sunt vitandi*), und die leichtverdaulichen, passenden Nahrungsmittel dürfen nur in solcher Quantität genossen werden, daß sie zur Unterhaltung des Lebens eben hinreichen ⁴⁾.

1) *Cum sanguis tempus illud exegerit, quod ad despirationem suam perficiendam requiritur, necessarium est, ut provecioris aetatis aegri eodem ipso tempore, vel paulo antea insignem aliquam aëris mutationem subeant, sive (quod potius optandum esset) in calidiorem aliquam regionem commigrando, sive mutando saltem locum, in quo primum hoc morbo correpti sunt. Mirum sane est, quantum valeat haec aëris immutatio ad morbum hunc prorsus abigendum. Observat. med. sect. I. cap. V. pag. 67.*

2) *Epist. resp. ad Paman. Hic autem in promptu est, istam objectionem diluere, qui fiat, ut nonnulli hoc morbo male mutati in Galliam commigrare cogantur, ut ab eo liberentur? Cujus rei hanc esse rationem, quantum judicare possum, existimo. Hujusmodi aegris, oeconomia illorum corporum eversa ac viribus prostratis, apud nos aër crassus ac humidus resarciendis minus idoneus est, cum iste Galliae, utpote qui salubrior ac magis serenus, spiritus corporis et vires deperditas instaurare aptus sit; non, quod practici ibidem degentes, utut docti quidem, methodum, qua hic morbus devinci possit, melius callent, quam nos hic in Anglia.*